
Pieredzes apmaiņa Igaunijā 

2023.gada 10.-11. martā Garkalnes skolas skolotāji devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Hāpsalu 

6-gadīgo pamatskolu (Haapsalu Linna Algkool) Igaunijā. Garkalnes skolu pārstāvēja 3 dažādu programmu 

skolotāji: vispārējās izglītības programmu – Daiga Millere, Oksana Riekstiņa un Olga Kukle; Mākslas 

programmu – Arta Baltā, Sanita Mickus un Inga Rozīte; Mūzikas programmu  - Elza Bleikša, Inga 

Burmeistere un Mārtiņš Kokars, kā arī direktora vietniece profesionālās ievirzes izglītības programmās Inga 

Pelcmane.  

Braucienam uz Hāpsalu 2020.gada martā gatavojās 

Garkalnes skolēnu orķestris ar jaunu koncertprogrammu, 

bet dienu pirms brauciena tika slēgta Igaunijas robeža, vairs 

nekādas ceļošanas, nekādu koncertu … bija sākusies 

pandēmija. Šogad, 2023.gada martā, viss ir jāsāk no jauna – 

jādibina kontakti, jāplāno un jāapspriež turpmākās 

sadarbības iespējas.  

10.marts, piektdiena. Jau tas fakts, ka tā ir pēdējā 

diena pirms brīvlaika, ka nākamajā nedēļā sāksies skolēnu 

brīvlaiks un skolotāji varēs satikties metodiskajās, 

pedagoģiskajās u.c. sēdēs, radīja īpašu noskaņu - bezrūpīgs 

un  humora pilns brauciens! 4 stundas pagāja nemanot, 

laiku pavadot sarunās. Lieliski, jo darba nedēļā nesanāk 

laika sarunām, kurās vari iepazīt savus kolēģus un rast 

priekšstatu par milzīgo darba apjomu, kuru veic katrs 

pedagogs! Galu galā, skolā nav iespēju uzzināt, ka tavs 

kolēģis lieliski pārzina ceļošanas noteikumus, ir ļoti erudīts, 

aizrautīgs stāstnieks un būtu lielisks ekskursijas vadītājs. 

Tik daudz atklājumu radās jau pašā ceļojuma sākumā.  

 

Attēlā – Garkalnes komanda Haapsalas stacijā 

Hāpsalu mūsu skolotājus sagaidīja Ains Jepisovs, cilvēks, ar kuru sadarbojamies jau no 2012.gada, 

kad Ains bija Igaunijas Kalēju skolas prezidents un rīkoja Kalēju skolas nodarbības Hījumā salā, Kjardlas 

ģimnāzijā. Pateicoties viņam, 23 mūsu skolas jaunieši ir apguvuši kalēja amata pamatus. Arī viņa dzīve ir 

mainījusies un atvedusi uz Hāpsalu, kur nu viņš skolā strādā par mājturības un tehnoloģiju skolotāju. Ar 

Hāpsalu 6-gadīgo pamatskolu mūs saista ne tikai Ains Jepisovs, bet arī tas, kas šajā skolā mācās mūsu bērnu 

vienaudži un tāpēc būtu interesanti sadarboties, un tas, ka visu pandēmijas laiku abās skolas bija apskatāmas 

izstādes ar gan Hāpsalu, gan Garkalnes skolas bērnu darbiem.  

Kopīgās sarunās ar Hāpsalu skolotājiem meklējām arī citas sadarbības iespējas. Viena no tām, kura 

ļoti patika igauņu skolotājiem, bija kopīga svētku svinēšana, jo uzaicinājām viņus ciemos uz Garkalni Valsts 

svētku svinību laikā. Šos svētkus svinam īpaši – ar skrējienu pa Garkalnes ielām, ugunskuru un “Strēlnieku 

zupu”. Arī igauņu bērniem būtu interesanti piedalīties šajā pasākumā.  

Sarunā ar mūzikas skolotāju noskaidrojām, ka Hāpsalu ir Mūzikas skola, kurā ir arī skolēnu 

orķestris, skaitliski neliels, un tajā kopā ar mūzikas skolas skolēniem spēlē skolas absolventi. Tieši tāpat kā 

mūsu skolā. Skolotāja mums izstāstīja, ka Igaunijā notiek dažādi mūzikas festivāli, bet Latvijā šī informācija 

nav pieejama. Nolēmām sazināties ar Hāpsalas mūzikas skolas vadību.  

Izstaigājām skolu un priecājāmies par pandēmijas laikā renovēto ēku, papildus iegūtām telpām, 

tehnoloģijām, kuras ir klasēs. Sākumskolas skolotāji interesējās par metodikas jautājumiem un priecājās par 

veidu, kā skolotāji bērniem māca rūpēties par skolas ikdienu, iedalot iknedēļas mazos uzdevumus, kurus 



skolēns veic klasē. Katru nedēļu ikvienam ir savs mazais pienākums, kurš jāveic, piemēram, viens pēc 

stundām paceļ visus krēslus, otrs vienmēr iet pirmais uz ēdnīcu, trešais rūpējas, lai ir tīra tāfele utt. Katru 

nedēļu uzdevumi mainās. Lieliski! Tikai tā var izaudzināt cilvēkus, kuri no bērnības zina ne tikai savas 

tiesības, bet arī to, ka katram ir savi pienākumi!  

Pēc ļoti interesantas un sirsnīgas abu skolu skolotāju tikšanās devāmies uz nakšņošanas vietu, kur nu 

jau savā starpā pārrunājām iespaidus.  

11.marts, sestdiena. Vēl tikai ekskursija uz Hāpsalu mežģīņu lakatu muzeju – darbnīcu, kā arī 

Hāpsalu cietoksni un mājupceļš.  

Paldies Hāpsalu Linna Algkool skolotājiem, īpaši Ainam Jepisovam, par sirsnīgo uzņemšanu!  

Paldies Garkalnes skolas direktoram L.Bruģim par atbalstu braucienam!  

Paldies šoferim E.Laumanim par drošo braucienu!  

Paldies visiem, kuri piedalījās braucienā, un ceru, ka kaut dažas idejas, kuras gūtas Hāpsalu skolā,  

ieviesīsies arī mūsu skolā!  

Inga Pelcmane – Garkalnes skolas direktora vietniece  

  

 

 


